

Số: 49 /KH-UBND

Vĩnh Phong, ngày 04 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 10

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 02/3/2026 của UBND tỉnh An Giang về phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 10, UBND xã Vĩnh Phong ban hành Kế hoạch phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 10 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của các luật, nghị quyết đã được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 10 nhằm đáp ứng yêu cầu tiếp cận pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong xã.

2. Yêu cầu

- Kịp thời phổ biến nội dung các luật, nghị quyết đã được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 10 bằng hình thức phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm.

- Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành; kịp thời định hướng thông tin, phổ biến những vấn đề nóng được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; giải đáp pháp luật và các vướng mắc trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do mình quản lý cho Nhân dân, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp.

- Chủ động lồng ghép triển khai việc phổ biến các chủ trương của Đảng về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương cũng như lồng ghép trong triển khai các nhiệm vụ, đề án, chương trình có liên quan một cách phù hợp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tham gia hội nghị trực tuyến triển khai các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 10 do tỉnh tổ chức:

a) Nội dung:



Tham gia hội nghị trực tuyến triển khai 51 đạo luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 10 (có Phụ lục Danh mục kèm theo).

b) Đại biểu tham dự hội nghị:

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xã.
- Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị xã.
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường thuộc UBND xã.

c) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày vào Quý II năm 2026 (theo văn bản của UBND tỉnh).

- Địa điểm: Hội trường A UBND xã.

d) Phân công trách nhiệm:

- Văn phòng HĐND và UBND có trách nhiệm:

+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã tham gia tốt hội nghị trực tuyến triển khai các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 10 do UBND tỉnh tổ chức.

+ Mua sách luật cấp cho đại biểu theo kế hoạch này (nếu có).

- Các cơ quan, đơn vị phân công cán bộ, công chức, viên chức tham dự hội nghị đảm bảo theo thành phần và thời gian quy định.

đ) Tài liệu hội nghị:

- Về đề cương giới thiệu luật: Đại biểu dự hội nghị khai thác trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh An Giang theo địa chỉ đường link: <http://pbgdpl.angiang.gov.vn>

- Về sách luật: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cung cấp cho đại biểu dự hội nghị (nếu có).

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 10

a) Cập nhật, đăng tải thông tin nội dung văn bản luật, nghị quyết trên Trang Thông tin điện tử của xã:

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

b) Đẩy mạnh PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng:

Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về nội dung cơ bản, các điểm mới trong các luật, nghị quyết.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

c) Tuyên truyền, phổ biến lồng ghép vào các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị.

Tùy theo điều kiện, tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, có thể lồng ghép trong các cuộc họp để phổ biến nội dung các luật, nghị quyết phù hợp với các nhóm đối tượng.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị (phù hợp với nhiệm vụ được giao quản lý).

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, lồng ghép trong các cuộc họp để phổ biến nội dung các luật, nghị quyết.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện xác định nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với nhiệm vụ thuộc thẩm quyền quản lý.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các luật mới để kịp thời đáp ứng yêu cầu tiếp cận pháp luật của Nhân dân trong xã.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội hướng dẫn, tổ chức quán triệt nội dung, tinh thần của các văn bản luật, nghị quyết cho đoàn viên, hội viên, thành viên của tổ chức mình; tham gia PBGDPL cho Nhân dân; tích cực vận động thành viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

4. Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch này được bố trí trong nguồn kinh phí chi thường xuyên theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định pháp luật hiện hành.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) xem xét, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, ltnbich.



KT. CHỦ TỊCH
PH. CHỦ TỊCH

Châu Ngọc Cẩn





Phụ lục
Danh mục các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV
thông qua tại Kỳ họp thứ 10
(Kèm theo Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2026
của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong)

I	Luật được Quốc hội thông qua
1	Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân
2	Luật Tòa án chuyên biệt tại Trung tâm tài chính quốc tế
3	Luật Phục hồi, phá sản
4	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp
5	Luật Tình trạng khẩn cấp
6	Luật Tương trợ tư pháp về hình sự
7	Luật Bảo hiểm tiền gửi
8	Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam và cấm đi khỏi nơi cư trú
9	Luật Thi hành án hình sự
10	Luật Phòng, chống ma túy
11	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 10 luật có liên quan đến an ninh, trật tự
12	Luật Bảo vệ bí mật nhà nước
13	Luật An ninh mạng
14	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Lý lịch tư pháp
15	Luật Chuyên giao người đang chấp hành án phạt tù
16	Luật Dẫn độ
17	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo
18	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng
19	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng
20	Luật Dự trữ quốc gia
21	Luật Đầu tư
22	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý nợ công
23	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giá
24	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm
25	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thống kê
26	Luật Quy hoạch
27	Luật Tiết kiệm, chống lãng phí
28	Luật Thuế thu nhập cá nhân
29	Luật Quản lý thuế
30	Luật Chuyển đổi số
31	Luật Trí tuệ nhân tạo

32	Luật Công nghệ cao
33	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ
34	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ
35	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Địa chất và khoáng sản
36	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 luật trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường
37	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn
38	Luật Xây dựng
39	Luật Hàng không dân dụng Việt Nam
40	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điều ước quốc tế
41	Luật Viên chức
42	Luật Báo chí
43	Luật Giáo dục đại học
44	Luật Giáo dục nghề nghiệp
45	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục
46	Luật Thương mại điện tử
47	Luật Phòng bệnh
48	Luật Dân số
49	Luật Thi hành án dân sự
50	Luật Giám định tư pháp
51	Luật Tương trợ tư pháp về dân sự
II	Nghị quyết được Quốc hội thông qua
1	Nghị quyết của Quốc hội về những cơ chế chính sách đặc thù để thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo
2	Nghị quyết của Quốc hội về cơ chế, chính sách đặc biệt để thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới
3	Nghị quyết của Quốc hội quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai
4	Nghị quyết của Quốc hội về các cơ chế chính sách để thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân
5	Nghị quyết của Quốc hội về cơ chế, chính sách phát triển năng lượng quốc gia giai đoạn 2026 - 2030
6	Nghị quyết mở rộng phạm vi áp dụng Nghị quyết 170/2024/QH15 ngày 30/11/2024 cho các dự án, đất đai có tình huống pháp lý tương tự trên phạm vi cả nước